Дело № 1-29/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г.Казань 17 января 2020 года

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Тихоновой Р.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г.Казани ФИО1,

защитников - адвокатов Федотовой М.М., Романова А.А.,

при секретаре Даниловой А.С.,

представителей потерпевших М., И.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает с отцом по адресу: 

<

адрес>, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 по Московскому судебному району г.Казани РТ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к штрафу в размере 6 000 рублей в доход государства; приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; штраф не уплачен;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №8 по Вахитовскому судебному району г.Казани РТ по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 2 статьи 69 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов;

3) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 по Московскому судебному району г.Казани РТ по части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 120 часов; постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Московскому судебному району г.Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ частично присоединены наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов, из которых на настоящее время отбытое наказание составляет 88 часов обязательных работ,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 УК РФ;

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Казани по пункту «г» части 2 статьи 161, статье 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Казани по пункту «в» части 2 статьи 158, пункту «а» части 3 статьи 158, части 3 статьи 69, статье 70 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам лишения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Казани по пункту «а» части 3 статьи 158 (10 эпизодов), пункту «в» части 2 статьи 158 (2 эпизода), части 1 статьи 158, части 3 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ (присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

4) ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом г. Казани РТ по пункту «а» части 3 статьи 158 (5 эпизодов), части 3 статьи 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы; постановлением Московского районного суда г. Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ окончательно наказание назначено 5 лет лишения свободы; определением Нижнекамского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании части 5 статьи 69 УК РФ срок наказания снижен до 4 лет 9 месяцев лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

5) ДД.ММ.ГГГГ Вахитовским районным судом г.Казани по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Приволжского районного суда г. Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 3 месяца 6 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 10 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: диск с видеоигрой «PS4 GTA V», стоимостью 2 008 рублей 33 копейки; диск с видеоигрой «PS4 Elder Scrolls Online Gold», стоимостью 2 381 рубль 36 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Final Fantasy XV D1+AKT», стоимостью 2 711 рублей 02 копейки; диск с видеоигрой «PS4 CoD:Infinite Warfare», стоимостью 2 040 рублей 68 копеек, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, ФИО2 и ФИО3, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 9 141 рубль 39 копеек без учета НДС.

Эпизод №2. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: диск с видеоигрой «PS4 «Mortal Kombat XL», стоимостью 1 341 рублей 67 копеек; 2 диска с видеоигрой «PS4 «Red Dead Redemption 2», стоимостью 2 887 рублей 50 копеек за диск, на сумму 5 775 рублей; диск с видеоигрой «PS4 Hitman 2» стоимостью 2 754 рублей 24 копейки, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, ФИО2 и ФИО3, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 9 870 рублей 91 копейкабез учета НДС.

Эпизод №3. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: 2 диска с видеоигрой «PS4 Call of Duty:Black Ops 4», стоимостью 2 720 рублей 34 копейки за диск, на сумму 5 440 рублей 68 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Gran Turismo Sport», стоимостью 1 516 рублей 95 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Dishonored 2», стоимостью 2 716 рублей 10 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Detroit Стать человеком», стоимостью 2648 рублей 31 копейка, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО2 После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 12 322 рубля 04 копейкибез учета НДС.

Эпизод №4. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: диск с видеоигрой «PS4 Тачки 3. Навстречу победе», стоимостью 2 038 рублей 14 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Project CARS 2», стоимостью 2 542 рубля 37 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Horizon Zero Dawn Complete», стоимостью 1910 рублей 17 копеек; 2 диска с видеоигрой «PS4 God of War», стоимостью 2 648 рублей 31 копейка за диск, на сумму 5 296 рублей 62 копейки, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 11 787 рублей 30 копеекбез учета НДС.

Эпизод №5. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 38 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: диск с видеоигрой «PS4 Средиземноморье: Тени Войны», стоимостью 2 377 рублей 12 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Injustice 2 LegendaryEdit», стоимостью 2 377 рублей 12 копеек; диск с видеоигрой «PS4 RedDeadRedemption 2», стоимостью 2 887 рублей 50 копеек; 3 диска с видеоигрой «PS4 MortalKombat 11 СИ», стоимостью 2 700 рублей за диск, на сумму 8 100 рублей, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 15 741 рубль 74 копейкибез учета НДС.

Эпизод №6. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 14 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищение чужого имущества, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришла в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошла в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитила: 3 диска с видеоигрой «PS4 TheDivision 2 RusPS4», стоимостью 2718 рублей за диск, на сумму 8154 рублей; 3 диска с видеоигрой «PS4 Marvel Человек-Паук PS4», стоимостью 2604 рублей 17 копеек за диск, на сумму 7812 рублей 51 копейка, которые положила в заранее приготовленный пакет, находящийся у нее в руках. После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылась, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 15 966 рублей 51 копейкубез учета НДС.

Эпизод №7. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 35 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: 3 диска с видеоигрой «PS4 SoulCalibur VI», стоимость 2720 рублей 34 копейки за диск, на сумму 8161 рубль 02 копейки; 2 диска с видеоигрой «PS4 «Sekiro: Shadows Die Twice», стоимостью 2700 рублей за диск, на сумму 5400 рублей; диск с видеоигрой «PS4 Valkyria Chronicles 4», стоимостью 2669 рублей 49 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Kingdom Hearts III», стоимостью 2424 рублей 17 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Mortal Kombat 11 СИ», стоимостью 2700 рублей, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 21 354 рубля 68 копеекбез учета НДС.

Эпизод №8. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 14 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришла в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошла в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитила: 2 диска с видеоигрой «PS4 Жизнь После», стоимостью 2 925 рублей за диск, на сумму 5 850 рублей; диск с видеоигрой «PS4 SamuraiShodown», стоимостью 2 341 рубль 67 копеек; диск с видеоигрой «PS4 Fallout 76», стоимостью 2 754 рублей 24 копейки; диск с видеоигрой «PS4 Warhammer: Chaosbane», стоимостью 2 274 рублей 17 копеек, которые положила в заранее приготовленный пакет, находящийся у нее в руках. После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылась, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 13 220 рублей 08 копеекбез учета НДС.

Эпизод №9. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут, из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО3, распределив между собой роли, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришли в магазин «М.Видео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошли в отдел с игровыми дисками, откуда с витрины тайно похитили: 3 диска с видеоигрой « PS4 Жизнь После», стоимостью 2925 рублей за диск, на сумму 8 775 рублей; 2 диска с видеоигрой «PS4 The Division 2», стоимостью 2 718 рублей за диск, на сумму 5 436 рублей; 2 диска «PS4 Red Dead Redemption 2», стоимостью 2 887 рублей 50 копеек за диск, на сумму 5 775 рублей; диск с видеоигрой «PS4 Mortal Kombat 11 СИ», стоимостью 2 700 рублей, которые положили в заранее приготовленный пакет, находящийся в руках у ФИО3 После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, с похищенным имуществом скрылись, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 22 686 рублейбез учета НДС.

Эпизод №10. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, ФИО3 из корыстных побуждений, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, заранее приготовив пакет, оборудованный многослойной фольгой для беспрепятственного прохода через антикражные ворота, пришел в магазин «Дочки-Сыночки», расположенный в ТРК «Тандем» по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, прошел в отдел с детской одеждой, откуда со стеллажей тайно похитил: детскую водолазку «FUNTIME», р.98, артикул SF 19172, стоимостью 686 рублей 53 копейки; детский жакет «FUNTIME», р.98, артикул RSF 1905, стоимостью 1131 рубль 95 копеек; детский кардиган «FUNTIME», р.122, артикул SF 19155, стоимостью 390 рублей 06 копеек; детскую водолазку «FUNTIME», р.128, артикул SF 19158L, стоимостью 425 рублей 63 копейки, которые положил в заранее приготовленный пакет, находящийся у него в руках. После чего, пройдя через кассовую зону, и не оплатив за товар, пытался с похищенным имуществом с места преступления скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО3 с похищенным имуществом был задержан сотрудниками магазина «Дочки-Сыночки». При доведении ФИО3 своего преступного умысла до конца ООО «Победа» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2 634 рублей 17 копеек без учета НДС.

В ходе следствия ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержали в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. С суммой похищенного и исками согласны.

При этом ФИО2 и ФИО3 в присутствии защитников и государственного обвинителя пояснили, что обвинение им понятно, с ним они согласны, вину признают в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с оценкой похищенного и исками М. согласны.

Защитники заявленные ходатайства подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель, представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО3 РР. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, их действия квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по эпизоду №1 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №2 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №3 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №4 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №5 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №6 по части 1 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №7 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №8 по части 1 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №9 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по эпизоду №1 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №2 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №3 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №4 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №5 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №7 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №9 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду №10 по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Учитывает, как смягчающие обстоятельства, признание вины и раскаяние подсудимых, их письменные чистосердечные признания (т.1 л.д.79, 81, 163, 165, т.2 л.д.6, 8, 70, 73, 135, 138, 209, т.3 л.д.5, 8, 77, 144, 147, 214), наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО2, состояние их здоровья и их родственников, их положительные характеристики.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством является рецидив преступления.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов, у ФИО3 обнаруживаются: «

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 142-143).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов, у ФИО2, обнаруживаются: «

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 90-91).

С учетом личности подсудимой ФИО2, характера и степени совершенных преступлений, общественной опасности содеянного, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание по каждому эпизоду по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы и по каждому эпизоду части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимой суд считает наиболее целесообразным назначить ей наказание с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется. 

Как видно из приговора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была осуждена к штрафу 6 000 рублей в доход государства, наказание не исполнено,в связи с чем, приговор от ДД.ММ.ГГГГ подлежит исполнению самостоятельно (т.4 л.д.66-69).

Как видно из справки ФИО2 по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ не отбыла наказание в виде обязательных работ 152 часа, поэтому наказание по настоящему делу ей следует назначить с применением части 5 статьи 69 УК РФ из расчета 8 часов обязательных работ соответствует 1 дню лишения свободы, с применением пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО3, характера и степени совершенных преступлений, общественной опасности содеянного, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание ему по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы и по каждому эпизоду по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы без ограничения свободы. Оснований для применения статьи 73, 64 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории совершенных преступлений по эпизодам №1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 в соответствии с положениями части 6 статьи 15 УК РФ.

Гражданский иск ООО «МВМ» подлежит удовлетворению.

Процессуальные издержки в соответствии со статьей 131,132 УПК РФ подлежат обращению за счет средств Федерального бюджета.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 УК РФ и назначить наказание: 

по эпизоду №1 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №2 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №3 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №4 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №5 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №6 по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по эпизоду №7 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по эпизоду №8 по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

по эпизоду №9 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

В силу части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца.

На основании части 5 статьи 69, с учетом пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ (из расчета 8 часов обязательных работ соответствует одному дню лишения свободы) к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (по которым вынесено постановление ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание 240 часов обязательных работ) и окончательно назначить наказание 2 (два) года 3 (три) месяца 10 (десять) дней лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию, 

<

данные изъяты>.

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить, после вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ и назначить наказание:

по эпизоду №1 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №2 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №3 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №4 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №5 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №7 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №9 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 9 (месяцев) лишения свободы;

по эпизоду №10 по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В силу части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. На основании статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск ООО «МВМ» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО2 в пользу ООО «МВМ» в счет возмещения ущерба сумму в размере 102 904 (сто две тысячи девятьсот четыре) рубля 06 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «МВМ» в счет возмещения ущерба сумму в размере 29 186 (двадцать девять тысяч сто восемьдесят шесть) рублей 59 копеек.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката Романова А.А. в сумме 8 680 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката Федотовой М.М. в сумме 8 680 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 9 DVD дисков, с записью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «М Видео» по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, DVD диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Дочки Сыночки» в ТРК «Тандем» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за период ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007718, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007719, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007720, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007721, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007722, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007723, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007724, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007725; справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007500, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007501, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007502, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007503, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007504, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007505, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007614, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007615, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007616, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007617, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007618, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007619, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007620, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007621, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру №2019000288, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007564, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007565, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007566, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007567, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007568, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007569, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007642, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007643, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007644, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007645, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007546, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007396, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007397, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007398, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007399; справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007426, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007427, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007428, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007429, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007430, акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007357, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007358, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007359, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007360, справку о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007450, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007451, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007452, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007453, квитанцию на скупленный товар №00-Д129-0007454, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле; детский кардиган фирмы «FUNTIME» серого цвета артикул SF 19155L, детскую водолазку «FUNTIME» цвет-фуксия артикул SF 19158L, детскую водолазку фирмы «FUNTIME» артикул SF 19172L, детский жакет фирмы «FUNTIME» цвет серый артикул RSF 1905, возвращенные И., оставить у И.; пакет белого цвета с надписью «Bulmer», хранящийся в камере хранения ОП № 5 «Московский» УМВД России по г. Казани, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному ФИО3 срок исчислять со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде, а также ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Тихонова Р.М.